Дело № 1-66/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 07 февраля 2018 г.

Центральный районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Г.С. Важенина, 

при секретаре Ю.С. Сошиной, 

с участием государственных обвинителей А.М. Байдиной, И.С. Клименко,

подсудимого ФИО14, 

его защитника - адвоката О.П. Малюковой, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО14, 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г. Тюмени по ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (12 преступлений), ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (2 преступления), 

копию обвинительного заключения по уголовному делу получившего ДД.ММ.ГГГГ; копию постановления о назначении судебного заседания получившего ДД.ММ.ГГГГ.

УСТАНОВИЛ:

У ФИО14 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с целью последующего материального обогащения за счёт полученной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя задуманное, ФИО14 в указанный период времени, используя принадлежащий ему мобильный телефон и планшетный компьютер, посредством сети «Интернет» установил приложения социальных сетей по мгновенному обмену информацией, где подыскал неустановленное следствием лицо (соучастника), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым через социальные сети мгновенного обмена информацией вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Челябинска, при этом распределив между собой преступные роли в совершении преступлений.

Так, роль ФИО14 при реализации совместного с соучастником единого преступного умысла заключалась в предоставлении арендованной им квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для незаконного хранения наркотических средств с целью их расфасовки на мелкие партии, в предоставлении своего мобильного телефона и планшетного компьютера, посредством которого ФИО14 осуществлял выход в сеть «Интернет» для связи и обмена информацией, согласования и координации совместных преступных действий с неустановленным лицом, а именно для получения от последнего информации о местонахождении основного тайника указанных наркотических средств. Кроме того, роль ФИО14 заключалась в подыскании мест на территории г. Челябинска и изготовлении в таких местах закладок с вышеуказанными наркотическими средствами, фиксации мест закладок путем фотографирования на мобильный телефон, планшетный компьютер и изготовлении текстового описания к данным фотоснимкам, для последующей отправки указанной информации о местонахождении закладок с наркотическими средствами не установленному следствием лицу, для дальнейшей дистанционной реализации вышеуказанных наркотических средств неустановленному кругу лиц с целью получения материального обогащения. При этом, ФИО14 согласно отведенной ему роли при совершении преступления заранее подготовился к совершению ряда преступлений, а именно по указанию не установленного лица приобрел электронные весы, полимерные пакеты, изоляционную ленту и фольгу.

Роль неустановленного предварительным следствием лица (соучастника) заключалась в незаконном приобретении вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, в доставлении указанных наркотических средств к основному месту незаконного хранения – тайнику, в целях дальнейшей передачи ФИО14, в координации действий ФИО14 по расфасовке на более мелкие партии указанных наркотических средств, поиске мест для тайников наркотических средств, поиске и подборе покупателей данных наркотических средств, а также в их незаконном сбыте неустановленному кругу приобретателей и распределении денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств между соучастниками.

Так, неустановленное лицо разработало схему незаконного сбыта данных наркотических средств, согласно которой оно выходило в сеть «Интернет», где через социальные сети по мгновенному обмену информацией указывало ФИО14 местонахождение тайника очередной крупной партии наркотических средств. После этого, ФИО14, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, направлялся в указанное место и забирал из тайника очередную партию наркотического средства, которое незаконно хранил при себе в целях последующего совместного с неустановленным лицом сбыта, а также в квартире по адресу: 

<

адрес>. Незаконно приобретенное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, ФИО14 раскладывал по тайникам, при этом их адреса посредством своего мобильного телефона и планшетного компьютера, используя сеть «Интернет», через социальные сети по мгновенному обмену информацией, передавал неустановленному лицу для последующей дистанционной передачи данной информации неустановленному кругу приобретателей данных наркотических средств.

При этом неустановленное лицо установило вознаграждение ФИО14 за помещение наркотических средств в тайники в сумме от 250 до 300 рублей за 1 закладку.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо, действуя согласно заранее отведенной ему роли в совершении преступления, находясь в неустановленном месте, незаконно, в целях последующего совместного с ФИО14 незаконного сбыта наркотических средств приобрело у неустановленного следствием лица очередную партию вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 11,42 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное лицо поместило в тайник, находящийся на участке местности, расположенном у гаража № гаражно-строительного кооператива № в 

<

адрес>. После этого адрес данного тайника неустановленное лицо посредством сети «Интернет», используя приложения для мгновенного обмена информацией, сообщило ФИО14

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 во исполнение своего единого совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, проследовал к указанному неустановленным лицом месту, расположенному у гаража № гаражно-строительного кооператива № в 

<

адрес>, где забрал из тайника вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 11,42 грамма, таким образом, незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, а затем доставил его в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где часть вышеуказанного наркотического средства расфасовал в не менее чем 31 пакет, то есть незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере с целью дальнейшего сбыта до момента его задержания сотрудниками полиции.

Однако, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска по месту проживания ФИО14 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, производимого сотрудниками органов внутренних дел, с участием ФИО14, изъяты приготовленные им ранее для незаконного сбыта 18 пакетов с производным N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, суммарной массой 6,01 грамм в крупном размере.

Он же – ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес>, в период ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному у подъезда № 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,342 грамма в значительном размере. При этом ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у подъезда № 

<

адрес>, у входной двери в щели изъят полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), массой 0,342 грамма в значительном размере.

Кроме того, ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> незаконно приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, после чего согласно отведённой ему преступной роли в совершении преступления, для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду, с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному у подъезда № 

<

адрес>, где согласно отведенной ему роли сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,317 грамма. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному следствием лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 часов до 02 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у подъезда № 

<

адрес>, из-под козырька, изъят полимерный пакет с производным N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,317 грамма, в значительном размере.

Он же ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> незаконно приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду с целью дальнейшего распространения, проследовал к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,411 грамма. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес> из щитка у магазина «Пятерочка» изъят полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,411 грамма в значительном размере. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 во исполнение своего единого совместного с неустановленным лицом преступного умысла, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, незаконно храня в 

<

адрес>. 2 по 

<

адрес> незаконно приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, после чего для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду с целью дальнейшего распространения, и проследовал к участку местности, расположенному у 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, согласно отведенной ему роли, сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,337 грамма. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 30 минут до 03 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес> из-под лавочки изъят полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество с производным N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,337 грамма в значительном размере.

Он же - ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,375 грамма. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов до 04 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес> изъят полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,375 грамма, в значительном размере. 

ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес>, в период ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, после чего, для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду, с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному у 

<

адрес>, где сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,428 грамма в значительном размере. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес> указанное наркотическое вещество было изъято сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО14, реализуя свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, после чего, согласно отведённой ему преступной роли в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту данного вещества в значительном размере, для удобства сбыта и хранения положил его в свою одежду с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному между 

<

адрес>, где сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,388 грамма в значительном размере. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между 

<

адрес>, данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Он же - ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес>, ФИО14 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, после чего, согласно отведённой ему преступной роли в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду, с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному между 

<

адрес> по пер. Пожарный и 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,316 грамма в значительном размере. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному следствием лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между 

<

адрес>, данное наркотическое вещество изъято сотрудниками органов внутренних дел

Кроме того, ФИО14 продолжил реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, и, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> незаконно приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, после чего для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду, с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному между 

<

адрес>, где сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,353 грамма в значительном размере. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между 

<

адрес>, указанное наркотическое средство изъято сотрудниками полиции. 

Он же - ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, после чего для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду, с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному между 

<

адрес>, где сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,327 грамма в значительном размере. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному следствием лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между 

<

адрес>, данное наркотическое вещество изъято сотрудниками органов внутренних дел из незаконного оборота. 

Кроме того, ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в свою одежду, с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному между 

<

адрес>, где сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,393 грамма в значительном размере. При этом, ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между 

<

адрес>, данное наркотическое вещество было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Он же ФИО14, продолжая выполнение своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> незаконно приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамм, расфасованное им не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, после чего, согласно отведённой ему преступной роли в совершении преступления, осуществляя действия по незаконному сбыту указанного наркотического вещества, для удобства сбыта и хранения положил его в свою одежду с целью дальнейшего распространения и проследовал к участку местности, расположенному между 

<

адрес>, где сделал закладку в виде свертка с полимерным пакетом с веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,363 грамма. При этом ФИО14 осуществил фиксацию вышеуказанного места «закладки» с наркотическим средством, посредством используемого им планшетного компьютера, однако не отправил указанную информацию неустановленному лицу, так как в 02 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного между 

<

адрес>, указанное наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота сотрудниками органов внутренних дел

Он же - ФИО14, продолжая реализацию своего совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, выбрав для незаконного сбыта наркотических средств территорию 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно храня в 

<

адрес> приобретенное с целью незаконного сбыта вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 5,41 грамма, которое ФИО14 расфасовал не менее чем в 13 полимерных пакетов с пазовыми застежками, для удобства сбыта и хранения положил указанное наркотическое средство в 1 полимерном пакете в одетый на его левой ноге носок, и передвигался по 

<

адрес>, таким образом, незаконно его хранил вещество, содержащее производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 1,06 грамма в крупном размере, с целью дальнейшего сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Однако, ФИО14 и неустановленное лицо не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> ФИО14 был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 10 минут того же дня в ходе его личного досмотра указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

В судебном заседании ФИО14 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее данные показания подтвердил, от дачи показаний отказался. 

Кроме того, виновность ФИО14 в совершении изложенных выше преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями ФИО14, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ:

- показаниями ФИО14 в качестве подозреваемого, из которых следует, что в 

<

адрес> он приехал ДД.ММ.ГГГГ и снимает квартиру по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу он проживает с сожительницей ФИО3 Челябинске он познакомился с парнем по имени ФИО13, которые сообщил, что работает закладчиком, работа заключается в том, что необходимо забирать свертки с наркотическим средством с закладки, адрес которой получать по интернету, а затем раскладывать эти свертки по другим закладкам, и отправлять адрес закладки через Интернет. На его предложение о трудоустройстве ФИО13 сказал, что может предложить работать вместо него. Он согласился на это предложение, после чего стал работать закладчиком, работал он примерно последние две недели до задержания, также стал употреблять наркотические средства. Через Интернет посредством своего телефона «Леново» заходил через сайт «Телеграмм» в магазин с указанным в протоколе допроса названием. ДД.ММ.ГГГГ он заказал для личного употребления через указанный магазин наркотическое средство – соль, заплатив через киви-кошелек посредством киви-банкомата. Первоначально он закладку не нашел. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ ему пришло сообщение о том, что закладка находится в 

<

адрес> В вечернее время он поехал в указанное ГСК, где возле гаража 453 на земле он нашел сверток с наркотическим средством. Забрав его, он спрятал сверток в левом носке, после чего поехал к себе домой на 

<

адрес> он проходил мимо 

<

адрес>, то увидел проезжающих мимо сотрудников полиции и сразу же побежал в сторону своего дома. Возле 

<

адрес> сотрудники полиции его задержали, доставили в ОП Центральный, где в ходе личного досмотра он выдал вышеуказанное наркотическое средство. Работая закладчиком, он также пользовался своим телефоном «Леново», заходил на сообщенный сайт в интернет магазин. «Ник» у него был 

<

данные изъяты>, «ник» оператора 

<

данные изъяты>, который отправлял ему информацию о закладке и которому он предоставлял отчет. Информацию о месте закладки он получал через Интернет, забирал пакет с наркотическими средствами, которые уже были расфасованы по сверткам, после чего раскладывал их по новым адресам, фотографировал места закладок и отправлял фотографии закладок и описание 

<

данные изъяты> Последние закладки в количестве 6-7 штук, которые он не успел отправить 

<

данные изъяты> он сделал в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17-18 час. Забрал он их предварительно в ГСК, номер которого не знает. Закладки он также раскладывал и в городе Челябинске, фотографии с местами закладок отправлял соучастнику (л.д.);

- показаниями ФИО14 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в целом аналогичного содержания с показаниями в качестве подозреваемого, согласно которым вину в совершенных преступлениях он признал полностью (л.д.);

- показаниями свидетеля ФИО3 в ходе судебного разбирательства и предварительного следствия л.д.), в соответствии с которыми она проживала с ФИО14 до его задержания в квартире по адресу: 

<

адрес> около 2 недель. Он употреблял при ней несколько раз наркотическое средство «соль». Дома во время уборки она 2 раза обнаруживала упаковочные материалы, свертки не разворачивала, что в них не знала. Несколько раз он брал у нее сотовый телефон, планшет и банковскую карту, также она возила ФИО14 по 

<

адрес> на автомашине. ДД.ММ.ГГГГ она узнала, что ФИО14 задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении наркотиков. Около 23 часов 50 минут в квартиру зашли ФИО14 и сотрудники полиции, после чего стали проводить обыск. В комнате на столе увидели и изъяли пакетик, который был развернут без упаковки, в нем находилось вещество порошкообразное голубоватого цвета, похожее на «соль». Также на кухне из-под плиты были изъяты свертки, обернутые изолентой, один из которых развернули сотрудники, в нем было порошкообразное вещество, похожее на то, которое изъяли со стола, свертков было около 15-20 штук. Также сотрудники полиции изъяли планшет «Самсунг», сотовый телефон «Леново», которые у нее брал периодически ФИО14, и упаковочные материалы - изоленту, полимерные пакетики большое количество, сим-карты оператора «Билайн», «Мегафон»; 

Показаниями свидетелей, оглашенных с согласия сторон:

- показаниями свидетеля ФИО11, из которых следует, что она проживает со своей семьей. У нее есть знакомая – ФИО3, которая проживает в 

<

адрес>. ФИО3 сожительствует с ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО3 и попросила приехать к ней в гости, также сообщила, что ФИО14 задержан сотрудниками полиции. Через некоторое время она подъехала к ее дому, где на улице встретила ФИО3, затем они вошли к ней в квартиру. Примерно около 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в квартиру зашли ФИО14 и сотрудники полиции, был проведен обыск с изъятием пакетиков с веществом, упаковочных материалов л.д.

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 24 часов ему и ФИО9 предложили поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес> их дома, они согласились. В ходе обыска квартиры в комнате на журнальном столике сотрудники полиции обнаружили два прозрачных пакета, в одном из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Затем сотрудники полиции обнаружили и изъяли электронные весы, две металлических коробки серебристого цвета, в одной из которых был пакетик с остатками белого порошка, рулон фольги, несколько рулонов изоленты разных цветов (красный, синий, черный, белый, желто-зеленый), несколько прозрачных упаковок с множеством прозрачных пустых пакетиков с пазовыми застежками, несколько пластиковых карт с сим-картами сотовых операторов, две банковские карты, флэш-карта черного цвета (4G-модем), сотовый телефон, планшетный компьютер и 16 свертков из изоленты черного цвета, в которых, со слов задержанного мужчины находилось наркотическое средство, которое он хранил для продажи. Один из свертков был вскрыт сотрудниками полиции и в свертке находился пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. В ходе обыска был составлен протокол, в котором были описаны все действия сотрудников полиции и все обнаруженное и изъятое. л.д.);

- показаниями свидетеля ФИО9, в целом, аналогичного содержания с показаниями свидетеля ФИО7 (л.д.

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО5, ФИО1, ФИО12 и ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре места с участием мужчины, который указывал на закладки с наркотиком, изготовленные для продажи. Данные закладки обнаруживались по различным адресам 

<

адрес>. Обнаруженные свертки изымались сотрудниками полиции в бумажные конверты, на которых они поставили свои подписи, конверты опечатывались л.д.);

- показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов он заступил на дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 05 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ из дежурной части ему поступило сообщение о задержании лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем данный мужчина был ему доставлен для проведения личного досмотра и представился как ФИО14 Для производства личного досмотра были приглашены двое мужчин в качестве понятых. В ходе производства личного досмотра ФИО14 в надетом на его левой ноге носке был обнаружен полимерный пакет с веществом светлого цвета, который им был упакован в бумажный конверт и опечатан. Затем им был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО14 л.д.

- показаниями свидетеля ФИО8 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 20 минут он находился у 

<

адрес>, где к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра мужчины. Он согласился, его проводили в отдел полиции «Центральный» г. Челябинска, где находился задержанный мужчина, который представился как ФИО14, пояснивший, что при себе у него имеется наркотик, который спрятан в носке. Далее сотрудником полиции был произведен личный досмотр, в ходе которого из носка, одетого на ФИО14, обнаружен небольшой прозрачный пакет, в котором находилось вещество светлого цвета. Изъятый пакет был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и на котором поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО14 и сотрудник полиции (л.д.).

Кроме того, виновность ФИО14 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

- протоколом явки с повинной ФИО14, согласно которому он указал, что в период до 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ занимался незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Готов оказать помощь в указании точного месторасположения тайников с наркотическими средствами. Информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами он не успел отправить неизвестному ему лицу через сеть «Интернет», так как был задержан сотрудниками полиции (л.д.

- рапортами об обнаружении признаков преступления (л.д.);

- протоколом обыска, согласно которому по месту проживания ФИО14 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> участием ФИО14 произведен обыск, в ходе которого изъято 18 полимерных пакетов, 16 из которых обмотаны изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом внутри каждого пакета; электронные весы, моток фольги, 11 рулонов изоляционной ленты разных цветов, 4 упаковки с множеством прозрачных полимерных пакетов, две коробки из-под шоколада с фрагментами фольги, банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО6; сотовый телефон «Леново» имей: №, планшетный компьютер «Самсунг» имей: №. (л.д.;

- протоколом личного досмотра, в котором зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 40 минут до 06 часов 10 минут в отделе полиции «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>, из надетого на левой ноге ФИО14 носка обнаружен и изъят полимерный пакет с пазовой застежкой с кристаллообразным веществом внутри л.д.);

- протоколами осмотра места происшествия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции с участием ФИО14 в ходе осмотров участков местности в 

<

адрес>, расположенных у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, у 

<

адрес>, между 

<

адрес> изъято 12 полимерных пакетов, обернутых фрагментом изоленты, с порошкообразным веществом. В ходе осмотра ФИО14 пояснял, что в свертках находится наркотическое средство, которое он спрятал для дальнейшего сбыта л.д.

- заключением эксперта №, из выводов которого следует, что в состав представленных на экспертизу веществ (изъяты в ходе обыска из 

<

адрес>), входит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 6,01 грамма. На поверхностях пустых полимерных пакетиков, а также на поверхностях фрагментов листов фольги, предоставленных на экспертизу, обнаружены следовые количества производного N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано суммарно 0,18 грамма вещества (по 0,01 грамма от каждого из исследуемых веществ) л.д.);

- заключением эксперта №, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, содержит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,342 грамма, 0,317 грамма, 0,411 грамма, 0,337 грамма, 0,375 грамма, 0,428 грамма, 0,388 грамма, 0,316 грамма, 0,353 грамма, 0,327 грамма, 0,393 грамма, 0,363 грамма. Данные наркотические средства упакованы в сейф-пакет № (л.д.);

- заключением эксперта № о том, что в веществе, представленном на экспертизу (изъято в ходе личного досмотра ФИО14), содержится производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,05 грамма, после экспертизы упаковано в сеф-пакет № (л.д.). Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества составляет 1,06 грамма, в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (тл.д.).

Изъятые по делу предметы, наркотические средства и их упаковка осмотрены в установленном законом порядке, они признаны вещественными доказательствами. При этом, в ходе осмотра планшета «Самсунг» имей: № в приложении «Телеграмм» обнаружены диалоги с пользователем «Кнут» о массах, местонахождениях наркотического средства, координации действий и разъяснении правил осуществления работы по изготовлению закладок с наркотическими средствами. Кроме того, имеются фотографии, на которых имеется изображение веществ на электронных весах «Diamond». Указанные фотографии отправлены пользователю «Кнут». Также имеется переписка, в которой пользователь «Кнут» передает сведения о местонахождении наркотического средства, а именно в ГСК № 

<

адрес>. Затем, пользователь телефона сообщает о том, что наркотическое средство по указанным адресам обнаружил и в дальнейшем приступит к его фасовке на более мелкие партии. Размеры партий определяет пользователь «Кнут». После расфасовки наркотика в свертки «Кнут» дает указания о необходимости раскладки данных свертков на территории 

<

адрес>. За каждый сверток, пользователь «Кнут» определил вознаграждение в сумме 350 рублей за одну закладку л.д.). 

Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной для рассмотрения данного уголовного дела и вывода о виновности ФИО14 в совершении описанных судом преступных действий так, как это изложено в описательной части приговора.

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимого при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. 

Органами предварительного расследования действия ФИО14 квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления) как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (12 преступлений) как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация поддержана государственным обвинителем в судебном заседании. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак «с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания. 

По смыслу закона, виновное лицо может быть осуждено по данному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыта наркотических средств. 

Само по себе использование сети «Интернет» между соучастниками по сбыту не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получения оплаты за них использовались бы информационно-телекоммуникационные сети.

Доказательства, подтверждающие намерение дистанционного сбыта той партии наркотических средств, которая была обнаружена при задержании у ФИО14, а также в разложенных по местам «закладок» именно путем информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в материалах дела отсутствуют. Представленными доказательствами не подтверждается их использование при предложении сбыта, оплате за приобретение наркотических средств, указании места (тайника), где находятся наркотические средства, с которого приобретатель может их забрать, в связи с чем указанный признак подлежит исключению из объема предъявленного ФИО14 обвинения.

Оценивая действия подсудимого ФИО14 в совокупности с добытыми в судебном заседании доказательствами, суд признает, что каждый раз подсудимый осознавал, что совершает незаконные действия (сбыт) с наркотическими средствами – веществом, содержащим производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) и желал их совершать, действуя при этом противоправно и умышленно. 

О наличии заранее сформированного умысла на сбыт наркотических средств у ФИО14 свидетельствует и тот факт, что наркотические средства были приобретены подсудимым и разложены по местам «закладок» на далеком расстоянии от места проживания подсудимого. Для целей сбыта им приобретены весы, специальная упаковка, изолента разного цвета. В целях наглядного описания места закладки наркотического средства в сокрытом от посторонних лиц месте, то есть при обстоятельствах, значительно уменьшающих возможность его обнаружения, использовались их фотографирование при помощи мобильного телефона.

Помимо показаний самого подсудимого, суд делает вывод об умысле ФИО14 на незаконный сбыт наркотических средств, исходя из количества изъятых пакетиков с наркотическими средствами, способа упаковки и расфасовки наркотического средства, а также указанного выше способа его сбыта. При этом, показания ФИО14 о том, что он приобретал наркотические средства в целях потребления опровергаются совокупностью приведенных выше доказательств, перепиской по мобильному телефону с соучастником, а также общей массой изъятого наркотического средства, значительно превышающей потребности подсудимого в их употреблении. 

Указанные обстоятельства неопровержимо свидетельствуют о том, что действия ФИО14 были направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств разным потребителям, в связи с чем умыслом подсудимого охватывалось отдельно каждое из совершенных преступлений по закладке наркотического вещества, а также его хранению при себе и по месту жительства в целях дальнейшего сбыта. Поэтому оснований для объединения действий подсудимого в качестве единого продолжаемого преступления не имеется. 

Данные действия суд расценивает как направленные на последующую реализацию наркотических средств, и составляющие часть объективной стороны их сбыта, однако, по не зависящим от него обстоятельствам ни он, ни соучастник, не передали указанные средства приобретателям путем предоставления информации о местах «закладок» в целях получения этих наркотиков, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

Действия подсудимого подлежат квалификации по признаку стадийности по всем вмененным эпизодам как покушение на преступление, то есть как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. При этом, необходимости установления конкретных приобретателей, которые должны были получить наркотические средства, для этого не требуется.

При этом, квалифицирующий признак «совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору» суд считает нашедшим свое подтверждение в судебном заседании. Представленными доказательствами установлено, что ФИО14 заранее договорился с неустановленным лицом о совместном сбыте наркотических средств на возмездной основе, получил от него информацию о местонахождении наркотика, после чего, по договоренности, после размещения наркотических средств в тайниках должен был зафиксировать их местонахождение имеющимся при себе техническим средством (фотокамерой мобильного телефона), и сообщить ему данную информацию посредством сети «Интернет». При этом, совместные действия как ФИО14, так и неустановленного соучастника, распределенные между ними роли облегчали наступление планируемого общего результата по сбыту наркотических средств, каждый из которых фактически выполнял часть объективной стороны составов инкриминируемых деяний.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что ФИО14 совершил 2 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также 12 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, — покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

У суда нет оснований ставить под сомнение выводы судебных экспертов, поскольку они соответствуют исследовательской части заключений, судебно-химические экспертизы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона лицами, имеющими специальные познания в области исследования наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, высшее образование, значительный стаж работы по соответствующей специальности.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Российской Федерации № 1097 от 12.10.2015) все смеси, в состав которых входит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), независимо от их количества и наличия нейтральных компонентов, является наркотическим средством.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) масса наркотического средства, вещества производного N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), 6, 01 грамма, 1, 06 грамма является крупным размером, масса вещества 0,342 грамма, 0,317 грамма, 0,411 грамма, 0,337 грамма, 0,375 грамма, 0,428 грамма, 0,388 грамма, 0,316 грамма, 0,353 грамма, 0,327 грамма, 0,393 грамма, 0,363 грамма, - отнесено к значительному размеру. 

Учитывая изложенное, квалифицирующие признаки в части размера наркотических средств нашли свое подтверждение.

За основу приговора суд берет показания ФИО14 в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО1, ФИО4 и других свидетелей, приведенных в приговоре. Оснований им не доверять, ставить их показания под сомнение у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается, оснований для самооговора, оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Указанные доказательства являются последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняют друг друга, согласуются как между собой так и с письменными доказательствами, содержащимися в протоколах следственных действий, заключениях проведенных по делу экспертиз и иных документах, исследованных в судебном заседании. Объективным подтверждением показаний подсудимого явились также результаты осмотров места происшествия об изъятии наркотических средств в местах, указанных ФИО14

При назначении наказания ФИО14 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, придерживаясь целей восстановления социальной справедливости, принимает во внимание данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО14, суд учитывает: полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в последовательных и подробных показаниях подсудимого в период всего расследования по делу, сообщении места нахождения сокрытых наркотических средств, которые имели существенное значение в доказывании его вины; наличие несовершеннолетнего ребенка, положительные характеристики. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО14, является рецидив преступлений. 

Указанный рецидив преступлений в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд также учитывает то, что ФИО14 на учете у нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, проживал в условиях гражданского брака с ФИО3, участвовал в содержании своих детей.

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При определении вида и размера наказания ФИО14 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им неоконченных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, считает, что наказание подсудимому следует избрать только в виде лишения свободы, назначив его по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений, и восстановлению социальной справедливости. 

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает, исходя из личности подсудимого, его имущественного положения и обстоятельств дела.

С учетом рецидива преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не находит в связи с установлением обстоятельства, отягчающего наказание. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что подсудимый совершил 14 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, суд приходит к твердому убеждению об отсутствии возможности ФИО14 назначения наказания, не связанного с лишением свободы, поэтому его исправление находит возможным только в условиях изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить ему основное наказание только в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, с назначением окончательного наказания по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ с применением принципа его частичного сложения. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Не усматривает суд и повода для распространения на подсудимого положений ч.6 ст. 15, ст. 73 УК РФ, поскольку это не предусмотрено законом в связи с наличием опасного рецидива преступлений. 

Меру пресечения ФИО14 в виде заключения под стражей оставить без изменения, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО14 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и двенадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, назначив ему наказание: 

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 лет за каждое преступление;

по ч. 3 ст. 30 п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком 8 лет, за каждое преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО14 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО14 в виде заключения под стражей оставить без изменения, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

вещ.доки. оставить в камере хранения вещественных доказательств ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску, до окончания производства по уголовному делу, выделенному в отношении лица, совершившему сбыт наркотических средств ФИО14;

вещ.доки., - уничтожить; 

вещ.доки. – возвратить ФИО3, а при отказе в получении – уничтожить; 

вещ.доки. - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Центральный районный суд г.Челябинска с соблюдением требований УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате. 

Председательствующий п/п Г.С. Важенин

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Г.С. Важенин

Секретарь Ю.С. Сошина

Приговор вступил в законную силу «_____»____________ 2018 года.

Судья Г.С. Важенин

Секретарь